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Anotace

DOLEŽALOVÁ, Zuzana. 2018. Pohled dětí na rozvod rodičů. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 54s. Bakalářská práce

Bakalářská práce je tematicky zaměřena na pohled dětí na rozvod jejich rodičů

a představuje empirické šetření s dnes již dospělými jedinci, kterým se rozvedli rodiče

v době, kdy jim ještě nebylo osmnáct let. Hlavním cílem práce je zjistit, jak dnes

dospělí jedinci vnímají rozvod svých rodičů, jak se měnily vztahy v rodině v průběhu

rozvodu a v době po rozvodu, jak se v důsledku rozvodu měnily jejich životní

podmínky a zdali rozvod rodičů ovlivnil jejich pohled na vstup do manželství.

Důležité zjištění, kterého bych chtěla dosáhnout je, že se rozvod v rodině vyskytl už

v předešlých generacích a tudíž můžeme mluvit o tzv. dědičné rozvodovosti.

Metodologicky bude práce stavěna na kvalitativních polostrukturovaných

rozhovorech s předem připraveným scénářem s lidmi, kterým se rodiče rozvedli

v době, kdy byli nezletilí či mladiství, avšak dnes už jim je více jak osmnáct let.

Klíčová slova: rozvod, rodina, manželství, pocity dětí z rozvedených rodin

Annotation

DOLEŽALOVÁ, Zuzana. 2018. The children´s view of their parent´s divorce. Hradec

Králové: Philosofical Faculty, University of Hradec Králové, 54pp. Bachelor Degree

Thesis.

The bachelor thesis focuses on the children's view of the divorce of their parents and

presents an empirical examination with today's adults who divorced their parents

when they were not yet eighteen. The main aim of the work is to find out how today's

adults know the divorce of their parents, how the family changed during and after the

divorce, how their living conditions changed as a result of divorce, and whether their

parents' divorce influenced the view of marriage. The important finding that we would

like to achieve is that family divorce has already occurred in generations earlier and

therefore we can speak of so-called divorcement divorces. Methodologically, the

work will be based on qualitative semi-structured interviews with a pre-prepared

screenplay with people divorced from their parents when they were minors or

youngsters, but today they have been older than eighteen.

Key words: divorce, family, marriage, feelings of children from divorced families
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Úvod

Ve své bakalářské práci s názvem Pohled dětí na rozvod rodičů se budu zabývat

problematikou rozvodu rodičů a následným dopadem na jejich děti. Hlavním cílem

této bakalářské práce je zjistit, jak dnes již dospělí jedinci vnímali a stále vnímají

rozvod svých rodičů.

Pomocí empirického šetření kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů

budu zkoumat, jaký vliv měl rozvod rodičů na chování dnes již dospělých jedinců

v době, kdy jim ještě nebylo osmnáct let. Budu zjišťovat, jaké zažívali pocity po

rozvodu, a u kterého z rodičů respondent po rozvodu žil. Dále budu zkoumat, zdali

rozvod rodičů ovlivnil jejich postoj k manželství, a jaký je jejich názor na institut

rozvod všeobecně. V neposlední řadě budu zjišťovat, zda si prošli jejich rodiče také

rozvodem vlastních rodičů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části se budu snažit

o vysvětlení základních pojmů. Dle odborné literatury formuluji, co znamenají

termíny manželství, rodina a rozvod. Druhá část bakalářské práce je zaměřena na

vlastní výzkum problematiky pohledu dětí na rozvod jejich rodičů.

První část této bakalářské práce je rozdělena do několika podkapitol a je

zaměřena na manželství včetně jeho definice, formy manželství a důvody snižování

sňatečnosti. Dále zde popisuji pojem rodina, vlastnosti rodiny a různé přístupy jejího

vymezení z pohledu demografie, sociologie a sociální antropologie. Poslední

podkapitola se týká hlavního tématu, tedy rozvodu. Nejprve jsem objasnila pojem

rozvod, následně jsem se zaměřila na příčiny rozvodu, jaký dopad má rozvod na děti

a jak rozvod snáší muži. Podrobněji jsem se zaměřila na otcovské role a repertoáry

otcovství, které budu dále zpracovávat do výsledků mého výzkumu. Závěrem první

kapitoly jsem se zabývala monoparentálními rodinami a jejich socioekonomickou

situací a vymezením pojmu střídavé péče.

Druhá část této bakalářské práce je rozdělena do dvou kapitol. V kapitole

výzkumné metody popisuji postup mého výzkumu. Nejprve rozvádím cíle, kterých

bych chtěla dosáhnout, následně popisuji, jaké byly zvoleny výzkumné otázky a jaké

10

kroky byly podniknuty k dokončení výzkumu. Poté je rozebírán zkoumaný vzorek.

Klíčovou kapitolou bakalářské práce je vlastní výzkum pohledu dětí na rozvod jejich

rodičů a z toho vyplývající závěry. Tato kapitola začíná seznámením s respondenty,

následně jsou vyhodnoceny odpovědi respondentů na jednotlivé výzkumné otázky.

Jsou zde shrnuty a analyzovány výsledky všech otázek. Zjištěné výsledky jsou

diskutovány se současným stavem poznání problematiky pohledu dětí na rozvod

rodičů.
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1 Současný stav poznání problematiky pohledu dětí

na rozvod rodičů

1.1 Manželství

„Manželství je obvykle společensky uznaný, legalizovaný sexuální vztah mezi

dvěma nebo více partnery opačného pohlaví, o kterém se předpokládá, že se dříve či

později stane základem rodiny.“ [Fišerová 1996:590]

Manželství může mít různé formy: monogamii, polygamii, která se dále dělí na

polygynii neboli mnohoženství a polyandrii neboli mnohomužství. Monogamie

znamená soužití jednoho muže a jedné ženy. Polygynie označuje manželské soužití

jednoho muže s několika ženami. Naopak polyandrie označuje soužití jedné ženy

a dvou a více můžu. Toto jsou 3 základní vzorce kultur.

Manželství může mít různé formy, především pak monogamii a polygamii,

která se dále dělí na polygynii a polyandrii. Monogamie neboli mnohoženství

znamená soužití jednoho muže a jedné ženy. Polygynie neboli mnohomužství

označuje manželské soužití jednoho muže s několika ženami. Naopak polyandrie

označuje soužití jedné ženy a dvou a více můžu. Monogamie, polygynie a polyandrie

jsou 3 základní vzorce kultur.

„Kulturním historickým základem manželství našeho typu je jednak římské

právo rodinné a jednak pozdější křesťanská manželská doktrína, přísně preferující

monogamické manželství a střežící jeho nerozlučitelnost. V jejím rámci je manželství

považováno za svazek posvátný, stvrzovaný Bohem.“ [Fišerová 1996: 590].

Manželství vzniká sňatkem, který je spojen s určitými zvyky. Ve většině kultur

sňatku předchází zasnoubení. Poté, co se dva partneři rozhodnou vstoupit do

manželství, stávají se příbuznými na nepokrevním základě. Avšak příbuznými se

stávají i jejich sourozenci, rodiče a další pokrevní příbuzní každého z nich. Funkčnost

manželství má pozitivní, respektive negativní dopady na fungování vztahů v rodině,

jak mezi manžely, tak mezi jejich dětmi. V manželství je důležité přizpůsobovat

se různým rolím, které v manželství vznikají a zvládat každodenní rutinní činnosti.

Sňatkem vzniká nová domácnost, o kterou je potřeba se společně postarat, tudíž
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dochází k dělení pracovních rolí mezi partnery [Fišerová 1996: 590]. Vstupem do

manželství se člověk stává dospělým. [Pařízková 2012: 144]

Graf 1Vývoj úhrnné sňatečnosti v České republice v letech 1998–2016

Zdroj: Český statistický úřad. Data – počet sňatků. 1998–2016a. [online] Praha: Český

statistický úřad, 2016. [cit. 20.4 2018]. Dostupné z https://www.czso.cz

Dle dat Českého statistického úřadu (viz graf č. 1) dochází v České republice

z dlouhodobého hlediska ke snižování sňatečnosti, ale za posledních deset let

sňatečnost značně kolísala. Snižování sňatečnosti podle Kreidla můžeme rozdělit dle

dvou hlavních příčin [Kreidl 2012: 114]. První z nich je, že lidé nemají dostatek peněz

na uskutečnění manželství. Podle teorie ekonomické krize mladí lidé později

odcházejí od rodičů do vlastního bytu, čímž dochází také k oddálení založení vlastní

rodiny a vstupu do manželství. Oproti tomu teorie druhého demografického přechodu

spočívá v tom, že mladí lidé odkládají rodinný život hlavně ze sebenaplňujících


[…]


T: Ale jako jestli to bylo na truc tomu rozvodu. 00:22:17-5

R5: Ne to asi ne. 00:22:21-4

T: A když se tě zeptám, jak se k tomu stavíš teďka, udělala by si něco jinak? Než si

udělala předtím, řekla bys něco nebo je něco, co tě mrzí, co si prostě provedla.

00:22:29-8

R5: Jo určitě, když se mnou táta manipuloval, tak jsem se nechala a šla jsem proti

mámě, to mě mrzí, protože máma byla jediný člověk, který to prostě se mnou myslel

dobře, který tady při mně stál a byl a já jsem se k ní zachovala hnusně, protože táta

mě zmanipuloval na svojí stranu a proti mámě, že máma je xxx a našla si přítele,

odstěhovala vás odsud a všechno vám vzala a jo, museli jste do xxx, takže tohle mě

mrzí a tohle bych určitě udělala jinak a určitě bych už se nenechala navádět na věci,

už ne. 00:23:04-8

T: To tak bohužel bývá no, ještě si byla malá, tak tě zmanipuloval no. 00:23:09-3

R5: Jo no, to mě mrzí. 00:23:09-8

T: A jaký máš pohled na rozvod obecně? Jako co si o tom myslíš, když se lidi

rozvádějí? 00:23:16-1

R5: No. 00:23:18-1

T: Ne konkrétně tvoji rodiče, ale jako všeobecně. 00:23:19-2

R5: Jako jsou lidi, který asi opravdu nemá smysl, aby spolu byli a tudíž ten rozvod

tam je asi na místě, už i třeba jsem, když už se musej rozvádět tak určitě aby do toho

http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1296300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1299800
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1325900
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1333500
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1335500
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1337500
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1341400
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1349800
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1384800
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1389300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1389800
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1396100
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1398100
http://localhost:2300/file=C:/Users/Eva/Desktop/Týna.mp3time=1399200

7

lidi netahali děti a přece jenom je lepší, když se ty rodiče rozváděj, když už ty děti

jsou starší, jo takový to, že jsou malý děti, rozváděj se prostě, zbrojej proti sobě, vidím

to teď třeba u kamaráda jo, bylo to honem hrrr, musíme se vzít, honem hrr musíme

mít děti, byli tady spolu tři roky a jdou do sebe. Takže v tomhle případě prostě nechápu

proč se berou, nejsem pro to, aby se lidi právě brali hned, po roční, dvou roční

známosti jo a pak prostě zjistěj po třech letech, ale my spolu nechceme bejt, jdeme od

sebe a už v tom jsou ty děti a to. Něco jinýho je, když ty lidi tady spolu jsou třeba 10,

15, 20 let jo, po 20 letech už prostě zjistěj, že to nemá smysl, že to nikam nevede,

každej si dělá, co chce, každej má svůj život, jo jenom to, že spolu žijou tak v tom

případě ano, proč by se nemohli rozvést. 00:24:33-2

T: A takže teda tebe neovlivnilo, to že se ti vaši rozvedli, když teda teďka seš

zasnoubená? 00:24:36-1

R5: No tak jako trošku tě to odradí, že jo, říkáš si ty jo, co když jako bude stejnej nebo

co když já budu stejná nebo jo, co když prostě budeme mít pak ty děti a zjistímě, že

spolu nechceme bejt, že spolu nevydržíme, tak jako to víš že jo, poučíš se z těch chyb

určitě, stoprocentně vím, že nechci nikdy podvádět a když už bysme museli se

rozvádět, tak nechci, aby to odnášely ty děti. Určitě ne aby prostě sem jim zakazovala

něco, nebo, aby jsem je manipulovala nebo aby sem je naváděla proti jakoby

přítelovejm rodičům jo nebo je tam k nim nepouštěla nebo abych před nima o něm

mluvila ošklivě, sprostě nebo jsme si před nima nadávali, to nechci. Když už bysme

hold od sebe museli jít, tak chci, aby to bylo v klidu. Jako mrzí tě to, asi když se

rozvádíš, jo je to člověk, kterýho si měla ráda a to, ale ty děti za to nemůžou, prostě

udělala sis je, máš je a oni nemůžou za to, že ty s tím člověkem prostě už se nesneseš.

00:25:47-3

T: Tak já se tě zeptám na poslední otázku. A to jestli se vyskytl rozvod i v generaci

před tím jako, co se týče prarodičů a jejich rodičů a jestli je možný, že by ten rozvod

u vás byl jakoby dědičnej. 00:25:58-3

R5: No ne, ani z mamčiny strany, ani z tátovy strany. 00:26:06-5

T: Tak já doufám, že v tomhle budeš pokračovat. 00:26:07-8

R5: No já taky. 00:26:10-0

T: Tak jo, tak děkuju. 00:26:10-0

R5: Nemáš zač. 00:26:11-5
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