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Hodnocení cíle/ů práce

Tématem bakalářské práce je zjistit vnímání rozvodu svých rodičů dnes již dospělými dětmi.

Cíl práce a jeho rozpracování odpovídá hlavním nárokům na bakalářskou práci. Práce je

založena na polostrukturovaných rozhovorech s devíti respondenty. Zvolené téma je velmi

závažné a i autorčina zjištění ukazují, že je to téma pro výzkum stále velmi aktuální.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Vhodně zvolená metodologie ano

Práce s výzkumnými otázkami s výhradami

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Předložená bakalářská práce prokázala základní schopnost autorky koncipovat a realizovat

vlastní výzkumný cíl. Vzhledem ke zvolenému tématu práce měla autorka k dispozici velké

množství literatury, její zpracování odpovídá prvnímu pokusu o odborný text.

Zpracování polostrukturovaných rozhovorů je, v návaznosti na autorčinu heuristiku

dosavadního stavu bádání, z velké části popisné a neumožňuje hlubší zjištění.
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Z hlediska formálního je práce zpracována v zásadě kvalitně.

Odkazový aparát je veden pečlivě.

Otázky k obhajobě práce

Jaký přínos pro vás z hlediska odborného mělo zpracování bakalářské práce?

Proč se domníváte, že z původně domluveného počtu respondentů vám nakonec velká část

mužů odmítla se rozhovoru zúčastnit? Jak byste navrhovala tomuto problému předejít?

Výsledné hodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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